CÔNG TY CỔ PHẦN
MÔI TRƯỜNG ĐÔ THỊ ĐÀ NẴNG
Số:    /BC-HĐQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng,  ngày      tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020
Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Đà Nẵng.

Thực hiện Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2014, Nghị định số 71/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ và Điều lệ Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Đà Nẵng được Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua ngày 12 tháng 6 năm 2018.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Đà Nẵng (HĐQT) kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua báo cáo của Tổng Giám đốc về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2019 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020 với các nội dung chính như sau:

I. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2019
1. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2019
- Khối lượng rác thu gom thực hiện năm 2019 là 390.026 tấn, đạt 102,33% so với kế hoạch, bình quân mỗi ngày khối lượng rác thu gom là 1.077,4 tấn/ngày, tăng 19,93% so với năm 2018.

- Doanh thu thực hiện năm 2019 đạt 262,711 tỷ đồng, đạt 101,49% so với kế hoạch đề ra, tăng 6,5% so với thực hiện năm 2018.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế năm 2019 đạt 14,386 tỷ đồng, đạt 105,05% kế hoạch đề ra, tăng 11,35% so với thực hiện năm 2018.
- Thu nhập bình quân người lao động thực hiện năm 2019 đạt 7,042 triệu đồng/người-tháng, tăng 6% so với kế hoạch đề ra, tăng so với thực hiện năm 2018 là 9,4%.
- Tỷ lệ chia cổ tức dự kiến 11% so vốn điều lệ, tăng so với kế hoạch là 22,22%, bằng so với thực hiện năm 2018.
Số liệu được thể hiện bảng tính cụ thể:
	STT
	Chỉ tiêu chính
	Kế hoạch 2019
	Thực hiện 2019
	Thực hiện/Kế hoạch (%)

	1
	Khối lượng thực hiện

	1.1
	Khối lượng rác thu gom (tấn)
	381.150
	390.026
	102,33

	1.2
	Thu tiền dịch vụ thu gom rác thải (ngàn đồng)
	138.681.226
	141.101.191
	101,74

	2
	Tài chính thực hiện

	2.1
	Doanh thu (tỷ đồng)
	258,842
	262,711
	101,49

	2.2
	 Lợi nhuận trước thuế (tỷ đồng.
	13,694
	14,386
	105,05

	2.3
	Tỷ suất lợi nhuận/Vốn điều lệ (%)
	23,72
	24,92
	105,06

	2.4
	Tỷ lệ chia cổ tức/vốn điều lệ (%)
	9,0
	11,0

(dự kiến)
	122,22

	2.5
	Tiền lương bình quân người lao động (triệu đồng/người-tháng)
	6,641
	7,041
	106,00

2. Kết quả triển khai các dự án đầu tư, mua sắm và sửa chữa tài sản
- Hoàn thành công tác quyết toán các công trình xây dựng cơ bản thực hiện cuối năm 2018;
- Đầu tư mua sắm mới 06 xe rác các loại (04 xe nâng ép rác và 02 xe xuồng 05 khối) và 1.025 thùng rác các loại;
- Hoàn thành một số thủ tục chuẩn bị đầu tư mua sắm 5 xe rác (3 xe 9m3 và 2 xe 14m3) để triển khai đầu tư mua sắm vào năm 2020;
- Thực hiện sửa chữa 02 khu nhà vệ sinh tại Văn phòng Công ty;
- Thi công xây dựng công trình nhà rửa xe vận chuyển rác thải; Công trình nhà chờ, nhà để xe công cộng tại khu vực cổng bãi rác Khánh Sơn và tường rào bổ sung khu vực bãi rác Khánh Sơn.
3. Những tồn tại hạn chế

- Công tác thu gom rác thải vẫn còn một số tồn tại, yếu kém dẫn đến một số phản ánh người dân, doanh nghiệp ảnh hưởng đến hình ảnh, thương hiệu của Công ty;
- Công tác kiểm tra giám sát hoạt động sản xuất của Công ty chưa hiệu quả; thiếu các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện sớm các vi phạm, tồn tại trong công tác sản xuất và điều hành sản xuất;
- Chưa có các giải pháp mang tính đột phá nhằm tăng năng lực, sức cạnh tranh và thương hiệu của Công ty.
II. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020
1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm
Ngoài nhiệm vụ thực hiện thường xuyên được Ủy ban nhân dân thành phố giao, Công ty cần triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tham gia công tác đấu thầu phục vụ vệ sinh tại các bãi biển, các khu du lịch thuộc KDL bán đảo Sơn Trà từ năm 2020 đến 2022; Đấu thầu công tác thu gom, vận chuyển và quét vệ sinh tại các chợ thuộc Công ty Quản lý các chợ Đà Nẵng quản lý năm 2020. Tiếp tục thực hiện tốt các hợp đồng phục vụ vệ sinh đô thị đã trúng thầu tại các quận, huyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng từ năm 2019 đến năm 2021. Phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội – Chi nhánh miền Trung thực hiện có hiệu quả cao hợp đồng Nhà thầu phụ tại quận Liên Chiểu; Các hợp đồng liên danh thực hiện tại quận Cẩm Lệ và Thanh Khê;
- Triển khai thực hiện phương án cơ giới hóa công tác thu gom, vận chuyển rác thải và vệ sinh đô thị trên toàn địa bàn thành phố;
- Tập trung phục vụ tốt công tác phòng chống dịch Covid 19 theo chỉ đạo của UBND Thành phố và các Sở ban ngành có liên quan;
- Duy trì và đảm bảo tốt an ninh môi trường tại bãi rác Khánh Sơn thuộc Công ty đảm nhận quản lý vận hành;
- Tiếp tục triển khai khoán chi phí thực hiện công tác vệ sinh đô thị cho 03 Xí nghiệp môi trường trực thuộc;
- Tham gia thực hiện có hiệu quả Đề án phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
- Thực hiện lộ trình tinh giảm lao động gián tiếp theo hướng tinh gọn, hiệu quả mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã đề ra và theo Thông báo số 07/TB-HĐQT, ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Hội đồng quản trị Công ty;
- Chủ động tham gia hợp tác, liên doanh với các đối tác trong và ngoài nước thực hiện các dự án xử lý chất thải, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
- Tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020 và Đại hội đồng cổ đông nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh chính năm 2020:
	STT
	Chỉ tiêu chính
	Thực hiện năm 2019
	Kế hoạch năm 2020
	Tăng (+), giảm (-)

(%)

	1
	Khối lượng rác thu gom, xử lý thực hiện (tấn)
	390.026
	373.292
	(-) 4,29

	2
	Tổng doanh thu (tỷ đồng)
	262,710
	257,652
	(-) 1,92

	3
	Lợi nhuận trước thuế (tỷ đồng)
	14,385
	14,402
	(+) 0,11

	4
	Tỷ lệ chia cổ tức (%)
	11%
	Tối thiểu 6,8 %
	(-) 38,2

	5
	Tiền lương bình quân người lao động (triệu đồng/người/tháng)
	7,041
	7,045
	(+) 0,05

Ghi chú: Các chỉ tiêu kế hoạch nêu trên là dự kiến, trong quá trình tổ chức thực hiện sẽ được điều chỉnh cho phù hợp với điều kiện thực tế tác động của dịch Covid 19 và tình hình phát triển kinh tế xã hội của Thành phố.
3. Kế hoạch đầu tư mua sắm và XDCB năm 2019
3.1 Dự án đầu tư và xây dựng cơ bản

- Triển khai đầu tư xây dựng Khu xử lý chất thải nguy hại mới tại bãi rác Khánh Sơn;
- Nâng cấp sửa chữa nhà kho, nhà để xe CB.CNV Công ty;
- Đầu tư và đưa vào hoạt động Trung tâm Điều hành sản xuất tập trung của Công ty.

3.2. Mua sắm tài sản, công cụ dụng cụ

a) Mua sắm tài sản cố định

- Đầu tư bổ sung 05 xe ép rác các loại nhằm để thu gom, vận chuyển lượng rác phát sinh và dự phòng cho đoàn xe Công ty (theo KH năm 2019, nhưng sử dụng vốn năm 2020);
- Dự kiến mua sắm mới khoảng 10 - 20 xe chuyên dùng loại nhỏ để thực hiện cơ giới hóa công tác thu gom, vận chuyển rác thải và vệ sinh đô thị toàn thành phố.

b) Mua sắm Công cụ dụng cụ: căn cứ vào tình hình thực tế sẽ lập phương án mua các loại thùng có kích thước: 660 lít, 240 lít; xe đẩy tay.
c) Nguồn vốn đầu tư
- Đối với việc mua xe cơ giới vận chuyển rác: sử dụng nguồn vốn của hoặc vay từ Quỹ đầu tư và phát triển thành phố Đà Nẵng để thực hiện;
- Đối với việc mua sắm công cụ dụng cụ (thùng rác, xe duy trì đường): sử dụng nguồn vốn của Công ty và tính vào giá thành phân bổ chi phí thu hồi vốn;
- Dự án đầu tư Trung tâm điều hành sản xuất tập trung: sử dụng nguốn vốn của Công ty hoặc vốn vay ngân hàng thương mại.
Trên đây là Báo cáo Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2020, Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, HĐQT.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH
Phạm Thanh Phúc

PAGE
4